64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018

PORTARIA N.º 117/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº
105803/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.1005
ORIGEM: Santa Isabel do Pará - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 27/03/2017 - 31/03/2017
FINALIDADE: Seminário - curso de qualifi cacao CONTRATACAO
DIRETA, DISPENSA E INEXIGIBILIDADE
oferecido pela EGPA.
Belem, 03 de Abril de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 189/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
NºPortaria nÂº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº
109082/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS
CARGO/FUNÇÃO: TEC. ADS - DESENVOLVIMENTO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2372
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém - PA
PERÍODO(S): 07/06/2017 - 09/06/2017
FINALIDADE: Seminário - Treinamento de Segurança em
Desenvolvimento de Software”, promovido pela
empresa TechLead solutions.
Belem, 19 de Maio de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 304/2017-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO
FILHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº4702/2017-MP/PGJ, de 19 de julho de 2017.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº
110740/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-
A-II
MATRÍCULA: 999.1504
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Nova Timboteua/PA
PERÍODO(S): 22/05/2017 - 22/05/2017, 26/05/2017 -
26/05/2017
FINALIDADE: Levantamento de informações - cumprir
mandado de notifi cacoes e outros diligencias ofi cias
Belem, 20 de Julho de 2017 .
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 308/2017-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO
FILHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº4702/2017-MP/PGJ, de 19 de julho de 2017.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº
112317/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: PRISCILA SOARES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2652
ORIGEM: Eldorado dos Carajás - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 18/07/2017 - 19/07/2017, 25/07/2017 -
26/07/2017

FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes
funcionais naquela PJ
Belem, 20 de Julho de 2017 .
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 309/2017-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO
FILHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº4702/2017-MP/PGJ, de 19 de julho de 2017.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº
111337/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE LUIZ ESTEVES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.1164
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S):
PERÍODO(S): 10/08/2017 - 11/08/2017
FINALIDADE: Seminário - participacao no curso FORMACAO
DE FISCAIS E GESTORES DE CONTRATO
Belem, 20 de Julho de 2017 .
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 339408
RESULTADO DEFINITIVO DA FASE DE SELEÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2018-MP/PA

OBJETO: Seleção de propostas para a celebração de parceria
com Ministério do Público do Estado do Pará, que por meio
da formalização de termo de colaboração cujo objeto é a
concessão de apoio ao Ministério Público do Estado do Pará, na
execução do projeto gestão de confl itos territoriais rurais, que
tem por objetivo geral modernizar a gestão fundiária, agrária
e ambiental, nas 1ª e 2ª Regiões Agrárias do Estado do Pará,
que tem sede em Castanhal e Santarém, respectivamente, por
meio da expansão do Sistema de Informações Geográfi cas e
Fundiárias - SIGF e da criação e implantação de Câmaras de
Tratamento de Confl itos Agrários e Fundiários (CTCAF) nas
Promotorias de Justiça com atribuição nas referidas Regiões
Agrárias
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 272/2017-SGJ-
TA que ensejou o Chamamento Público nº. 001/2018-MP/PA
e, diante da decisão fi nal do recurso, homologo o resultado
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
1ª classifi cada – 12 pontos - Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa e Extensão (CNPJ nº 06.145.017/0001-13) valor
R$1.307.088,75;
2ª classifi cada – 10 pontos - Instituto Rede Terra (CNPJ nº
02.897.670/0001-88) valor R$1.171.584,50
Belém, 17 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 339397
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO Nº. 000242-151/2018-MP/PJ/DPP/
MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS,
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
nº. 000242-151/2018, que se encontra à disposição na sede
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 036/2018
Data da Instauração: 13/07/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas em Unidade
Municipal de Saúde de Belém.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 339631
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Ata de Registro de Preços: 040/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 018/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará
e R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS – EPP (CNPJ/MF nº
11.417.541/0001-36)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE, incluindo veículos e motoristas, SEM O
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
Data da Assinatura: 18/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO DO
SERVIÇO Unid

Quantidade
Estimada
Mensal de
Veículos

(A)

Valor
Unitário
Mensal

 (B)

Valor
Global
Mensal
(AxB)

(C)

Valor Global
Anual

(Cx12)

01

Serviço de transporte por
veículo TIPO I (HATCH),

com motorista COM
MOTORISTA, nas Regiões
Administrativas Belém I
e II, sem o fornecimento

de combustível.

Veículo/Mês 20 5.100,00 102.000,00 1.224.000,00

02

Serviço de transporte por
veículo TIPO I (HATCH),
COM MOTORISTA, nas

Regiões Administrativas
Nordeste I, II, III
e Tocantins, sem

o fornecimento de
combustível.

Veículo/Mês 26 5.100,00 132.600,00 1.591.200,00

07

Serviço de transporte por
veículo TIPO II (PICAPE),

COM MOTORISTA, nas
Regiões Administrativas

Nordeste I, II e III
e Tocantins, sem

o fornecimento de
combustível.

Veículo/Mês 05 7.949,00 39.745,00 476.940,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Bernardo Sayão nº 138,
Galpão B, Bairro da Cidade Velha, no Município de Belém –
Pará, CEP: 66.015-255, Telefone (91) 4005-4053 / 4005-4072
/ 4005- 4050, E-mail: mobilizarentacar@hotmail.com

Protocolo: 339567
PORTARIA N.º 5206/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o ofício nº 239/2018-MP/NCIC, protocolizado
sob o nº. 29092/2018, que trata do relatório de levantamento
de informações sobre a contratação de helicóptero pelo
município de Tailândia para locomoção de pacientes de UTI,
mas que estaria sendo utilizada pelo Prefeito Municipal
CONSIDERANDO, ainda, que o referido PIC formal ainda não
foi instaurado, em obediência à Resolução nº. 181/2017/CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr.
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador
do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA
(NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/
PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento
no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5233/2018-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO as Peças de Informação nº 082/2014-PGJ,
autuadas no Procedimento Administrativo Preparatório nº
001/2015, SIMP nº 000224-009/2018, que trata da apuração
de acúmulo irregular de função pública e descontrole na
frequência de servidores da ALEPA;
CONSIDERANDO o teor das conclusões expendidas no relatório
de levantamento de informações elaborado pelo Núcleo de
Combate à Improbidade Administrativa e Corrupção – NCIC/
MPPA às fl s. 161 dos autos;